
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  273 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 5 : Area Polizia Locale

ATTO RICOGNITORIO RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO DI "FORNITURA E POSA DELLA 
SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E ORIZZONTALE 
COMPRENSIVO DI CENSIMENTO, MONITORAGGIO E 
SUPPORTO TECNICO - ANNO 2016"

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

10/05/2017

 288

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT. ANTONELLO GRASSI10/05/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 273 DEL 10/05/2017 
 

OGGETTO: 
ATTO RICOGNITORIO RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DELL'APP ALTO DI 
"FORNITURA E POSA DELLA SEGNALETICA STRADALE VERTIC ALE E 
ORIZZONTALE COMPRENSIVO DI CENSIMENTO, MONITORAGGIO  E SUPPORTO 
TECNICO - ANNO 2016" 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
   

   Dato atto che  in data 20 maggio 2016 si è proceduto  alla pubblicazione su apposito sito del 
Comune di Busto Garolfo di avviso esplorativo – manifestazione di interesse  per l’affidamento 
dell’appalto di “fornitura e posa della segnaletica stradale verticale e orizzontale comprensivo di 
censimento, monitoraggio e supporto tecnico”  per l’anno 2016 ; 
 Rilevato l’interesse, alla data del 31 maggio, delle seguenti Ditte a partecipare: 

- FG Segnaletica Snc di Fontanella (Bg) Via Verdi n. 53; 
- Ecotraffic Srl di Guidizzolo (Mn) Via Salvo d’Acquisto n. 4/a; 
- Vis Mobility Srl di Santa Sofia (FC) Via Porzia Nefetti n. 65; 
- RB Segnaletica Srl di Verona Via Albere n. 29A; 
  

Con atto   n. 367 del 28 giugno 2016 si approva la  ”Determina a contrarre ai sensi del 
D.Lgs. n. 50/2016 su mercato elettronico, per l’affidamento per l’anno 2016 dell’appalto di 
“fornitura e posa della segnaletica stradale verticale e orizzontale comprensivo di censimento, 
monitoraggio e supporto tecnico”; 

 
In data 30 giugno 2016 viene  attivata procedura di affidamento  su piattaforma “SINTEL” 

con invito alle quattro Ditte che hanno manifestato interesse a partecipare, completa di capitolato di 
appalto ed elenco prezzi su cui applicare il ribasso percentuale; 

 
In data 5 luglio 2016 il sistema “SINTEL”  sopprime la gara senza individuare la Ditta 

vincitrice, per rilevato errore delle offerte percentuali in  ribasso;   
 
 Considerata l’assoluta urgenza di effettuare  interventi specialistici di fornitura e posa della 
segnaletica stradale, connessi alla ormai imminente  chiusura di Piazza Lombardia prevista per il 
mese di luglio,  e alla necessità di esecuzione degli interventi stradali di   modifica delle percorrenze 
delle autolinee del trasporto pubblico. 
 
              Rilevata l'assenza dei  tempi minimi per indire una nuova gara  e considerato che l’ appalto 
è di importo inferiore a € 40.000,00,  si ritiene di procedere all’affidamento diretto ai sensi l’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, recependo  quale indagine di mercato le offerte già 
presentate dalle  Ditte partecipanti  all’appalto su piattaforma SINTEL.   
 

  Verificato pertanto che   la migliore offerta risulta essere quella proposta dalla Ditta 
Ecotraffic Srl di Guidizzolo (Mn) con un ribasso del 28,40% sull’elenco prezzi, alle condizioni tutte 
del capitolato d'appalto di “fornitura e posa della segnaletica stradale verticale e orizzontale 
comprensivo di censimento, monitoraggio e supporto tecnico”,  che viene sottoscritto per 
accettazione. 

  
Dato atto che la  procedura è  attuata  nel rispetto del criterio di rotazione delle Ditte; 
 

      Per quanto sopra con Determina n. 386 del 06.07.16 l'appalto in oggetto  viene affidato alla 
Ditta Ecotraffic Srl di Guidizzolo (Mn), specializzata nel settore, in possesso dei requisiti di Legge,  



DETERMINAZIONE N. 273 DEL 10/05/2017 
 

ai sensi della  documentazione contrattuale e del ribasso proposto sull’elenco prezzi,  emettendo 
ordine n. 3047648 del 6 luglio 2016,  tramite il portale per gli acquisti in rete  della P.A, - MePa-  
con  il seguente quadro economico: 

 
 

Importo della fornitura  € 21.567,85 
Oneri per la sicurezza 2%                          € 431,36  
IVA 22% € 4.839,83 
  
TOTALE € 26.839,04 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
  

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3/2017; 
 
Visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29.03.2017 di approvazione 

del Bilancio di previsione dell’esercizio 2017 e dei suoi allegati; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 02.05.2017 con la quale si è 
provveduto all’assegnazione definitiva dei capitoli di spesa per la gestione dell’esercizio 2017; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto dell'iter di affidamento  per l’anno 2016, per le motivazioni esposte in premessa, 
alla Ditta Ecotraffic Srl di Guidizzolo (Mn),  dell’appalto di “fornitura e posa della 
segnaletica stradale verticale e orizzontale comprensivo di censimento, monitoraggio e 
supporto tecnico” di cui all’ ordine MePa n. 3047648 del 6 luglio 2016. 

 
2. Di dare atto che ai sensi delle previsioni del Codice, come richiamate nel capitolato di 

appalto, si è proceduto  a comunicare l'affidamento dell'appalto alla ditta, con controfirma 
per accettazione.  

 
 

 IL COMANDANTE. 
 Dott. Antonello GRASSI 

  
 


		2017-05-10T13:22:31+0200
	DS User Private Key 0




